PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 26 de maio de 2021

limo. Sr. Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Bi)tucatu-SP

Cristiane Amorim Rodrigues, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento de no291, aprovado em Sessão Ordinária de 19/04/21, de autoria da

Vereadora Erika da Liga do Bem, que solicita à Secretaria Municipal de Educação inserir na cesta básica das

crianças da rede de ensino municipal outros alimentos nutricionais dos produtos que já são entregues e adaptação

das cestas para que as provisões atendam às necessidade das famílias por 30 dias.

Como já citou a vereadora em seu requerimento, é papel da Secretaria de Assistência Social do município

atender às famílias em vulnerabilidade. garantindo assim o direito à proteção de segurança alimentar à família. A

SME garante o alimento ao aluno regularmente matriculado.

O Governo Eederàl repassa R$7,20 (sete rais e vinte centavosl por mês a cada aluno, o município de

Botucãtü complementa esse valor em 80%. Além disso, as escolas estiveram abertas para atender o Programa

Escola Aberta para Merenda, durante a suspensão das aulas presenciais

A Merenda Municipal atende alunos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental l e ll das escolas

municipais e mantém convênio com o Estado de São Paulo para atender as escolas estaduais do município de

Botucatu.

t

Atenciosamente

Ra ]&66Z72

X

+